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1. POUŽITÉ ZKRATKY

ALND - axilární lymfadenektomie
BC - prs zachovávající operace - segmentektomie
BMI - body mass index
C - kapacitance biologických membrán
Ci - detekce lymfedému pomocí rozdílu obvodů končetin
CTV - celková tělní voda
CV - celkový objem končetiny
d - dominantní končetina
ECT - extracelulární tekutina
ER - estrogenní receptory
f - frekvence střídavého proudu
ICT - intracelulární tekutina
LU - lymfatické uzliny
L - délka vodiče
Ls - délka segmentu
M - mastektomie
MFBIA - multifrekvenční bioelektrická impedanční analýza
MFBIAcont - detekce lymfedému pomocí MFBIA a kontrolní skupiny
MFBIApre - detekce lymdedému pomocí MFBIA a předoperační hodnoty
MRI – magnetická resonance
nd - nedominantní končetina
no - neoperovaná končetina
NPH - negativní prediktivní hodnota
o - operovaná končetina
O - obvod kruhu
PET - pozitronová emisní tomografie
PPH - pozitivní prediktivní hodnota
PR - progesteronové receptory
Ps - detekce lymfedému pomocí symptomů pacientky
r - poloměr
R - odpor
Re - odpor extracelulární vody
Ri - odpor intracelulární vody
R01100 - extrapolace z 1, 5, 50, 100 kHz
R05100 - extrapolace z 5, 50, 100 kHz
R01200 - extrapolace z 1, 5, 50, 100, 200 kHz
R05200 - extrapolace z 5 50, 100, 200 kHz
RMM - radikální modifikovaná mastektomie
RT - radioterapie
SLNB - detekce sentinelové uzliny
S - povrch kruhu
S.D. - standardní odchylka
TNM - tumour node metastase klasifikace
V - objem vypočítaný na základě obvodů
Vi - detekce lymfedému pomocí objemů končetin vypočtených z obvodů
Vv - objem válce
Z - impedance
ρ - odpor vodiče
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2. ÚVOD

Karcinom prsu je druhým nejčastějším maligním nádorem u žen [1]. Pod touto diagnózou se rozumí
skupina maligních epiteliálních nádorů s invazivním růstem do okolní tkáně a tendencí k
metastázování převážně lymfogenní cestou [2].
V roce 1999 podstoupilo 82 % všech postižených žen jako první volbu léčby chirurgický zákrok [3]. Z
hlediska operační léčby jsou na výběr dvě možnosti: a) radikální modifikovaná mastektomie (RMM),
která představuje odstranění prsu, kůže, pektorální fascie a axilárních lymfatických uzlin a b) prs
zachovávající operace - segmentektomie (BC), kdy se odstraňuje část žlázy prsu s nádorem a axilární
lymfatické uzliny. V případě BC musí následovat adekvátní radioterapie prsu, kdy onkologická
bezpečnost tohoto postupu byla prokázána několika významnými studiemi [4;5]. V rámci adekvátní
radikální operace je nezbytné provést odstranění regionálních lymfatických uzlin – lymfadenektomie
(ALND - axillary lymph node dissection). Regionálními uzlinami jsou axilární a vnitřní mamární uzliny
[6]. Axilární uzliny rozdělujeme na tři úrovně (I, II, III) podle jejich umístění ve vztahu k musculus
pectoralis minor [7]. Vliv odstranění lymfatických uzlin na celkové přežití pacientky nebyl prokázán
[2;8;9], nicméně v případě postižení lymfatických uzlin metastázami (označujeme jako pozitivní uzliny)
je pak následně indikována chemoterapie (při nálezu aspoň jedné pozitivní uzliny) nebo chemoterapie
a radioterapie axily (při nálezu 4 a více pozitivních lymfatických uzlin) [10]. Odstranění vnitřních
mamárních uzlin neovlivňuje celkové přežití pacientek, ani nemění strategii léčby, a proto k němu
nepřistupujeme [11;12].
Moderní koncept v léčbě představuje detekce sentinelové uzliny (SLNB). Sentinelová uzlina je
spádová uzlina, která je první postižena při šíření nádorových buněk z nádoru. K dispozici je určení
sentinelové uzliny scintigraficky pomocí radiokoloidu

99m
Tc (technecium) nebo pomocí lymfotropní

látky „blue dye“ [13]. Během operace se odesílá sentinelová uzlina na peroperační histologické
vyšetření. V případě postižení uzliny pokračuje operace odstraněním axilárních lymfatických uzlin
úrovně I a II. V opačném případě není nutné odstraňovat zbylé uzliny. Shoda správného zařazení do
TNM stádia pomocí této metody byla prokázána několika studiemi [14].
Nejzávažnější komplikací po operaci pro zhoubný nádor prsu u žen podstupujících radikální operaci
doprovázenou odstraněním lymfatických uzlin je lymfedém. Lymfedém byl poprvé jako pooperační
komplikace popsán slavným chirurgem, zakladatelem prsní chirurgie, W. Halsteadem v roce 1921
[15].

2.1. Etiologie, patofyziologie lymfedému

Lymfedém představuje abnormální nahromadění tkáňového moku v intersticiu.
Hlavní součástí vnitřního prostředí je voda rozdělená do různých kompartmentů. Její množství závisí
na věku, pohlaví, hmotnosti, příjmu a výdeji. Průměrné množství celkové tělní vody (CTV) činí u
dospělého muže 60 % a u ženy 50 % tělesné hmotnosti. Voda uložená v buňkách – intracelulární
tekutina (ICT) - představuje u muže 40 % tělesné hmotnosti a mimo buňky – extracelulární tekutina
(ECT) – 20 % tělesné hmotnosti, což je 14 l z CTV. ECT se dělí na vodu obsaženou v cévách (5 %
tělesné hmotnosti) a tkáňový mok (15 % tělesné hmotnosti). Tkáňový mok vzniká filtrací krevní plazmy
přes kapilární stěny nebo jako metabolický produkt buněk [16]. Denně se tvoří přibližně 20 l tkáňového
moku, z čehož je většina (18 l) zpětně resorbována do kapilár a asi jen 2 l jsou odváděny lymfatickými
cévami. Tekutina, která není zpětně resorbována a je transportována lymfatickými cévami, se nazývá
lymfa (řecký význam slova - čistá voda). Z mezibuněčného prostoru (intersticia) jsou zároveň
odváděny i bílkoviny a další velké molekuly (organické a anorganické látky, nádorové buňky,
bakterie...). Vytvořená lymfa je pak vedena lymfatickými cévami a cestou ductus thoracicus se dostává
do krevního oběhu. Do průběhu lymfatických cév jsou vloženy lymfatické uzliny, které filtrují lymfu a
navíc obsahují T a B lymfocyty, které jsou v případě setkání s cizorodou látkou aktivovány.
Odstraněním lymfatických uzlin v průběhu operace se přeruší lymfatický oběh a tím se zyvýší riziko
vzniku lymfedému.
Na objemu vytvořené lymfy se podílí několik faktorů: hydrostatický tlak krve v kapilárách, onkotický
tlak, celkový objem extracelulární tekutiny, dilatace arteriol, konstrikce venul, gravitační hydrostatický
tlak, přítomnost extracelulárních, osmoticky aktivních metabolitů, permeabilita kapilár.
Proudění lymfy zajišťují kontrakce hladké svaloviny stěn velkých lymfatických cév, přítomnost chlopní,
podtlak vznikající při dýchacích pohybech a činnosti srdce, střevní peristaltika a kontrakce okolních
kosterních svalů. V souladu se zahraniční literaturou budeme používat místo termínu tkáňový mok
termín extracelulární tekutina (ECT) a pro celkový objem končetiny (CV).
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Podle příčiny vedoucí k nahromadění ECT rozdělujeme lymfedém na: a) primární, tedy takový, který je
vrozený a je důsledkem poruchy vnitřního prostředí či regulačních mechanizmů a b) sekundární, který
vzniká působením zevních faktorů [17].
Etiologie sekundárního lymfedému je komplexní. Pro rozvoj lymfedému je zásadní nejen mechanické
přerušení lymfatických cév odstraněním lymfatických uzlin při operaci, ale i porucha inervace artérií a
vén, což vede ke zvýšení místního hydrostatického tlaku a tím k hromadění intersticiální tekutiny [18].
Mezi další faktory, které přispívají ke vzniku lymfedému patří radioterapie axilárních uzlin, která vede k
obliteraci lymfatických cév, vznik pooperačního hematomu, poruchy hojení rány, prorůstání nádoru do
axily a infekce horní končetiny. Ke zvýšenému výskytu přispívá přítomnost seromu (tekutina tvořící se
z tukové tkáně) v pooperační ráně [19]. Velmi důležitým rizikovým faktorem je obezita, která zvyšuje
riziko výskytu pooperačního lymfedému [20;21].

[…]

Přečetla jsem informovaný souhlas pacienta, kterému jsem dokonale rozuměla. Všechny mé otázky
byly zodpovězeny, budu-li mít další, mohu se kdykoliv obrátit na: MUDr.
Dávám tímto souhlas k zařazení do studie. Kopie tohoto souhlasu mi byla vydána.
Jméno pacienta: Podpis:

Jméno odpovědného lékaře: Podpis:

Místo: Datum:

12.1. Příloha 2: Informace pro pacientky

8) leh na zádech, upažte paži a spusťte ji přes
okraj postele, poté paži zvedněte od 2-3 cm a
udržte ji přibližně 20 sekund spolu s
nádechem (tento cvik neprovádějte, dokud
není rána úplně zhojena, nepřemáhejte bolest)

9) leh na zádech, upažte a pokrčte paži tak,
aby ruka byla vzhůru, poté zvedněte předloktí
o 2-3 cm vzhůru a udržte jej přibližně 20
sekund spolu s nádechem

10) v lehu nebo v sedě položte dlaně ze stran
na hrudník, poté zhluboka dýchejte - nádech
nosem a výdech ústy

Důležité kontakty:
Liga proti rakovině Na Slupi 6, 128 00, Praha 2, tel. 224 920 935, ww.lpr.cz
Jantar Na poříčí, 110 00, Praha 1, tel. 224872220
Klub ŽAP Kladrubská 305, 199 00, Praha 9, tel. 283 920 891,

www.sweb.cz/klub.zap

MUDr. Michael Halaška 2004
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Praktické rady pro ženy po operaci prsu

Obecné poučení:
- chraňte ruku před poraněním ( každé poranění pečlivě ošetřete, zánět,
lymfangoitida zvyšuje riziko vzniku lymfedému )
- při práci noste ochranné rukavice ( při mytí nádobí se vyhněte změkčení kůže )
- při odběrech krve, měření tlaku použijte zdravou ( neoperovanou ) ruku
- nenamáhejte operovanou ruku, nenoste v ní těžká břemena ( nákupní tašky ),
omezte domácí práce ve vzpažení ( věšení prádla, mytí oken.. )
- ruční práce ( pletení, šití, háčkování .. ) provádějte maximálně 15 – 20 minut,
střídejte je s relaxací
- vyvarujte se sportů zatěžujících horní končetiny (tenis, volejbal, běžky, kuželky)
- hodinky, prstýnky, náramky noste spíše na neoperované ruce
- omezte teplé koupele, saunu
- vyhněte se opalování minimálně po dobu jednoho roku ( teplo roztahuje cévy a
usnadňuje tak vznik lymfedému, UV záření zvyšuje pigmentaci jizvy a kůže po
eventuálním ozařování )
- nepoužívejte nadměrné množství kosmetických přípravků na ruce
- klasická masáž není vhodná
- při spaní nespěte na boku na operované ruce, ani ruku nepodkládejte pod hlavu
- není vhodné pití minerálních vod bohatých na Na, K ionty
- vhodné je plavání, cvičení ve vodě, chození
- vhodné je trénování ruky mačkáním měkkého míčku
- vhodné je pohodlné oblečení ( podprsenky s širokými ramínky.. )
- vhodné je při práci použít bandáž končetiny
- operovanou ruku podkládejte do zvýšené polohy ( polštářem ..)
- při chůzi vložte ruku do kapsy ( není vhodné, aby ruka volně visela podlé těla,
zvětšuje to riziko vzniku otoku končetiny )
- pokračujete ve cvičení tak, jak jste byla instruována naší rehabilitační sestrou
každý cvik opakujte 10x minimálně 3x denně po dobu aspoň 6 měsíců, nikdy
necvičte přes bolest
- dbejte na správné držení těla a symetrické dýchání
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- v případě, že budete mít pocit těžké ruky, pocit, že ruka otéká, protrahované
bolesti, objednejte se v naší ambulanci
- bude-li u vás diagnostikován lymfedém, odešleme Vás do speciální
lymfedémové ambulance, kde bude probíhat další léčba

Jak pečovat o jizvu po mastektomii:
- jizvu zpočátku pouze sprchujte
- po 10 - 14 dnech od operace, je-li jizva zhojena, můžete jizvu a okolí 1-2x denně
promašťovat (nesolené škvařené sádlo, contratubex ..)
- snažte se o co největší přístup vzduchu k jizvě (nenoste přilehavé oblečení)
- na jizvu můžete aplikovat jednoduchou tlakovou masáž

- jemným tlakem bříška jednoho nebo dvou prstů stlačit okolní tkáň, po
chvilce pustit a pokračovat dál podél celé jizvy
- k předchozímu přidejte drobné krouživé pohyby
- protahujte obdobně jizvu také v podélné ose

- po měsíci od operace se pokuste o zvětšení posunlivosti kůže v okolí rány -
položte prsty na jizvu a jemně posunujte kůži do všech směrů

Cviky:
1) leh na zádech, natažené paže zvedejte
vzhůru, během pohybu zatínat v pěst a
povolovat za pravidelného dýchání

2) leh na zádech, zvedejte natažené, spojené
paže vzhůru s nádechem a zpět dolů s výdechem

3) v sedu položte ruce na temeno hlavy
(propleťte prsty) a uklánějte trup do strany s
nádechem a zpět do vzpřímené polohy s
výdechem (střídejte strany)

4) v sedu položte ruce na temeno hlavy
(propleťte prsty), lokty tlačte dozadu a při nádechu
tlačte ramena dolů, při výdechu povolit

5) v sedu položte ruce na ramena a střídavě vždy
jednou paží provádějte krouživé pohyby vpřed a vzad

6) v sedu položte ruce v týl, podívejte se očima
nahorů při nádechu, a dolů při výdechu

7) v sedu položte hřbety dlaní volně na stehna,
spusťte ramena dolů a snažte se o hluboký nádech
nosem a výdech ústy přes hlásku "S
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