Posudek na disertační práci MUDr.M.J.Halašky „Možnosti diagnostiky lymfedému po operaci zhoubného nádoru prsu“

Včasná, dostupná a pokud možná přesná diagnostika je předpokladem úspěchu každé léčby. Neinvazivní metody, které jsou stále více využívány a rozpracovávány, jsou jednou z možností. Bioimpedanční metody jsou skupinou novějších fyzikálních metod, které vyhovují za určitých podmínek, většinou výše uvedeným předpokladům. Je třeba rovněž připomenout, že využití bioimpedance pro diagnostiku lymfedému je originální. Z tohoto pohledu je volba tématu práce aktuální a potřebná.

V posudku se nebudu vyjadřovat k problematice léčby, ale soustředím se na to co je podstatnou částí disertace, tedy na diagnostiku lymfedému pomocí bioimpedanční metody.

Práce má logické členění a je zpracována na odpovídající úrovni.

Použité písemnictví je rovněž dobře vybráno a reflektuje současný stav poznání a zahrnuje podstatnou část zásadních prací s problematikou řešenou v disertačním spise.

Cíle práce jsou jasné. Na druhou stranu pracovní hypotéza je formulována poněkud vágně. Práce řešila několik otázek, které by přesněji vystihovaly dílčí hypotézy.

Jednoznačným přínosem práce je přístroj, který vznikl ve spolupráci s disertantem.

Podstatný přínos vidím v ověření a prohloubení diagnostického nástroje, který může spolu s klinickým nálezem podstatně přispět k úspěšné léčbě pooperačního lymfedému.

Na druhou stranu jsou v práci některé nedostatky nebo lépe sporná místa, která bude třeba osvětlit.

1. Každá metoda má chybu. Chyba je dána použitým principem a biologickou podstatou měřeného subjektu. Tedy jaká je chyba stanovení objemu pomocí BIA metody?
2. Jaký je vliv hydratace pacientek na data poskytovaná BIA metodou?
3. Korelační analýza (Tab. 10) se soustředila na hodnocení vztahů s hmotností nebo BMI. Nebylo by vhodnější také hodnotit vztahy k tělesné výšce?
4. Je škoda, že disertant v diskusi nerozebral více data získaná v průběhu šetření.
5. V diskusi rovněž postrádám jednoznačné vyjádření zda byla či nebyla potvrzena pracovní hypotéze.
6. Nedomnívám se, že v rámci této studie, by bylo možné spolehlivě odpovědět na závěry uvedené v bodě 4.

Formální připomínky lze shrnout následovně:

1. U řady veličin uvedených v tabulkách chybí jednotky.

2. Při presentaci výsledků např. ve formě průměrů, je třeba uvádět stejný počet desetinných míst jaký je u výchozího měření.
3. Často používaný výraz přesné stanovení nebo určení je poněkud zavádějící, není-li ona přesnost jednoznačně definována.
4. V závěru 3) by byla jistě vhodnější formulace nejtěsnější vztah s klinickým nálezem než nejvyšší korelaci se ...
5. Obecně by bylo vhodné závěry více precizovat.

Závěrem lze konstatovat, že předložená práce MUDr.M.Halašky Možnosti diagnostiky lymfedému po operaci zhoubného nádoru prsu, vyhovuje požadavkům kladeným na disertační spis a současně, že disertant prokázal schopnost samostatné tvořivé vědecké práce. Proto předloženou disertační práci doporučuji k obhajobě. Po vysvětlení výše uvedených sporných bodů a po úspěšné obhajobě navrhuji udělit MUDr.M.Halaškovi titul Ph.D. za jménem.

V Praze 9.6.2006

prof.ing.V.Bunc, CSc